cit antiquū alter nouum tunc iure antiquo iudey ordinari? vel arbitrer cognoscebat vt in principio titu. de inuestiga. in mari facta. Sed hodie cognoscunt pares curie cum tunc cōcernat dominum vt. s. an apō iudi. vel dominū capitu. vno. Aut contententes producunt diuersos inuestitores et tūc iudex vel arbitrer cognoscit vt. c. h. de lege corradin principio. et si pares cognoscunt aduerse quia sic tangit quēlibet ex dominis et ita pares alterutriusq; eēt suspecti hincinde g̃ est locus iudici vel arbitro vt dicto capitulo statim allegato scō de lege corra. quod etiam in hoc remanet incorruptum. Tamen quicquid dictum fuit circa hanc combinationē posserit breuius scōm Joannē blanchi. q̃ quando contendit de proprietate vel iure concernente feudum quod dominus cognoscat nisi ipsū concerneret et tangeret notatur per eū in summa titu. de feudi contētionē. in prima parte vbi dicit hodie ita esse tenēdū et ita seruari et scōm hoc iste. s. corrigeret alia iura. et sic procederet opinio Bernar. Innocē. et Jo. andree in dicto capitu. eeterum. Quinta cōbinatio est quando est cōtentio inter vassallum et alium scilicet extraneū et agitur de re vel iure nō feudali. et iudex ordinarius cognoscit vt. s. de controuersi.

inter vassallum et alium. c. vno. et et si. si de feu. vassal. ab aliquo interpel. fue. cap. vnico. et l. fi. C. vbi in reuactio. et l. iuris ordinē. ff. de iurisdic. omniū iudicū. C. secus si de re vel iure feudali ageretur et sic loquunt decretales. extra de foro compe. ex transmissa. et cap. ceterū de iudi. et ca. ex parte dicto tit. de foro cōpe. cū si. Veniamus ad qōnes. Quero circa primā partē quis erit iudex int̃ vassallos vassallū et dicit q̃ dominus immediat⁹ per. s. illud quoq; s. eo. et quod ibi dixi intelligēdo sane si illi subvassalliteneāt siue pretendant tēnere iure feu. sec⁹ si alio iure vlt̃ titu. qz tunc iudex ordinarius cognosceret. Nota p̃ Anno. et Jo. an. in alle. c. ceterum. de iudicijs. Quero ne procedamus per ignota qui sunt isti pares et quales esse debeant. Et dicunt communiter doctores qd̃ pares curie siue curtis siue dom⁹ quibus verbis textus promiscue vtitur vt dixi. s. in expositione litterali sunt conuassalli sub eodē dño constituti p̃bas s. quid sit inuesti. s. j. rest̃ text⁹ supra si de inuesti. inter dominum et vassallum capitu. j. s. j. Notatur p̃ Jaco. s. de feudis gardie. s. j. et per dō. in summa tit. qui possunt de feudo cognoscere circa medium. et in hoc resident Doctores quod intellige sane p̃m Innocentiū vt sint vass. respectu litigātis

et tante auctoritatis. et familia  
 feuda habeant. vt si litigantes  
 sint comites vel barones. qđ  
 pares sint etiam comites vel  
 barones. et sic familia habeant  
 feuda. not. per euz in. c. ceterū  
 eđ de iudicis glo. magna pro  
 pe finem. Et sane intellige qđ  
 isti pares debent esse tales qui  
 als iurauerit fidelitate casus  
 est. s. de cōtrouer. inuesti. apud  
 pares termi. c. vno. in fi. et istud  
 dicit glo. hic que incipit q̄ pa  
 res. circa princi. vsi. ita tamen  
 quod ille vassallus etc. Quo  
 ro an oēs pares erunt iudices  
 dic quod non. quia oportet qđ  
 aliqui ex eis sint testes sicut di  
 xi. s. in oppo. x. Eligētur ergo  
 aliqui pro iudicibus per dñm  
 et vassallum litigantes concor  
 diter. et si sint discordes tūc do  
 minus primo eliget vsq; ad il  
 lum numerū q̄ voluerit et post  
 ea vassallus eliget vsq; ad illū  
 numerū a dño comprobatum.  
 casus est. s. de cōtrouer. apud  
 pares termi. c. vno. et notatur  
 hic in princi. glo. que incipit. q̄  
 pares etc. quod sequit̄ Innoc.  
 et Joan. an. in. s. alleg. c. cete  
 rum de iudicis licet aliqui vt  
 ipsi referunt voluerint quod  
 ipsorum parium sit electio cuz  
 iurisditio sit eis a lege data. s.  
 istud non procedit quia est cō  
 tra casum. c. vnici predicti.

Item quia non est verus quod  
 paribus detur iurisditio. nisi  
 post electionē ita qđ electi tūc  
 sunt iudices ordinarij iter vas

sallos et dominū. vel inter vas  
 sallos suis casib; vt dixi. s. cir  
 ca distinctionem. Unde ade  
 pta iurisditione a lege per ele  
 ctos possunt iurisditionem ab  
 teri mandare idest alium iudi  
 cem facere. et ille cui mādatur  
 vocatur iudex curtis vel curie  
 et est ordinarius vt ipsi pares.  
 de quo iudice curtis habet. su  
 pra apud quē vel quos. c. pmo  
 in fine. ita quod parū et iudi  
 cis curtis idem est auditorium  
 sicut dicim; de episcopo et ei;  
 officiali. c. vt. ij. de cōsuetu. lib.  
 vj. fm quosdam. vel potest dici  
 quod specialiter loco parium  
 statuitur vnus iudex de volū  
 tate domini et vassalorum. vt  
 cognoscat de causis concernē  
 tibus feudum. et iste erit ordi  
 narius causarum feudalium de  
 quo loquitur dictus cap. pmi.  
 Et ideo refert caprioli. in di  
 cto. c. j. quod dux arelianē. ra  
 tione castri de baugenserto ha  
 bet multos vassallos et ibi est  
 vnus iudex causarū feudalium  
 quod credo verius: vt quāuis  
 pares electi sint ordinarij: vt  
 notatur in. c. vno. §. fi. s. de in  
 uestitu. in mari facta. et p In  
 nocen. in dicta decretali. cete  
 rum glo. magna. circa finē. de  
 iudicis. et quod possint deman  
 dare iuxta. l. more maior. ff. de  
 iurisd. om. iudi. tamen hoc ve  
 rum per modū delegatōis. nō  
 aut per modū cessionis iuris  
 ditionis ordinarię. Erit ergo  
 iudex curtis vel iudex ad hoc

Mo. s  
 epo et  
 ei; of  
 ficiali

ſpecialiter deputatus et cōſtitutus? tūc erit ordinarius. aut iudex demādatus per pares. tūc erit delegatus. niſi forte diceremus ordinari p̄ pares vicegerentē et vicariū ſeu locū tenentē quo caſu falis vicegerens eſſet ordinarius. tūc enī diceret. idem auditoriū. iuxta l. j. §. j. cū ibi not. p̄ Bar. ff. quis et a quo appellā. veruntamen Jo. an. in dicto. c. cetex. refert qđ in aliqđ partibus ſeruaf. qđ dñs ſolus eligit pares et ita vſus partium ſeruari dō. Sed quod iſti pares electi debēt eſſe iudices videtur obſtare. qz ille non dō eſſe iudex q̄ altera pars poſtulauerit. ff. de iudic. l. obſeruādū. glo. in §. rō. et gl. §. titu. dicto de cōtrouer. apud patro. fermi. Reſpondet quod Priū procedit qñ fit parte abſente vel p̄ſente vel ignorante hic vero vtraq; pars cōſentit. vel ſm Jaco. ibi in delegatis hic in ordinaris. notaf. p̄ euz in dicto titu. de cōtrouer. apud paternū. ꝛc. ¶ Quid ergo ſi eligatur pares vt dictum eſt. an debeant iurare de nouo de bñ iudicando videt qđ ſic cū hic dicatur in littera a domino ſub debito fidelitatis coniuratos ꝛc. Sed i contrarius eſt veritas ſecundū quod tenet Odo. in ſumma titu. q̄ poteſt de feu. cogno. vſic. item quero nunqđ iſti pares ꝛc. et ſm hoc ſumitur hic iſtud vbiū coniuratos: ideſt aſtrictos ita quod ſolum

dominus tenetur eos aſtringere ſub debito fidelitatis ſeu virtute iuramenti p̄ſtiti vt dixi. §. circa notabilia qđ poteſt intelligi niſi forte poſt iuramentum eſſet repertus ſuſpectus. quia tūc iterū eſſet iurādum. p. c. cū in eccleſiis. extra de maiori. et obediē. ¶ Quero quid ſi dominus habet pares in paruo numero. ita qđ omnes ſunt neceſſarij ad iudicandū tantū. vel teſtificandū tantū. iuxta ea q̄ dixi. §. in. x. oppoſi. Dicas aut agitur de tali cauſa in qua nō poteſt fieri p̄batio niſi per pares. vt eſt in feudo nouo. et eſt certum. aut contendit de cauſa in qua poteſt fieri probatio etiam per alios teſtes vt i feudo veteri et eſt certus iuxta tit. quot. teſtes ſunt neceſſarij ad proban. inueſti. c. vno. Aut agitur de cauſa in qua eſt dubius qualiter debeat fieri p̄batio? Primo caſu pares erūt teſtes et iudex ordinarij rei vel poſſeſſoris erit iudex et idem i tertio caſu. Et eſt ratione pereat facultas p̄bandi. et quia facilius reperiunt iudices quē teſtes. l. qm̄ nulli. in ſi. C. de hereticis. In ſecundo caſu pares erūt iudices. hoc ponit notabiliter p̄ Jaco. §. de cōten. iter. vaſſal. et do. ꝛc. in primo circa prin. in prima oppo. ¶ Quero an iſti pares q̄ eligunt debeāt eſſe de eadē puincia in q̄ ſunt litigantes. et dicit Joan. bla. in ſumma titu. de contentione

k ij

feudi. §. et est sciendū quod pa  
res debēt esse ꝛ. quod sic ꝛ al  
legat. §. de pace tenē. §. si tres.  
pro quo est ratio ne subditi cog  
gantur de sua prouincia exire  
vt in auten. vt disse. iudi. circa  
princip. et. §. j. colla. ix. et. C. de  
decurio. l. curiales. in princip.  
lib. x. Et hoc verus si in illa p  
uincia reperiaturs pares ꝛ ido  
nei. als eligerentur de alia p  
uincia eidem domio subiecta  
arg. ff. de tuto. ꝛ curato. datis  
ab his. l. diuus marchus. scdm  
eundem Joā. in loco allega. §.  
**¶** Quero quid si dominus nō  
habet alibi pares dicas quod  
tunc in loco parium succedet  
iudex ordinarius deffendētis  
vel loci vbi res ē sita. sicut als  
est de iure communi. l. actor. C.  
vbi in rem actio. ꝛ. l. iuris ordi  
nem. de iurisd. om. iudi. nota  
hic in glo. qui pares. ꝛ. si. et hec  
vera sunt. quod sequitur b̄ Ja  
cob. vel fm̄ Inno. in defectu  
parium succedent arbitri. vt  
ipse notauit in dicto. c. ceterū.  
**¶** Quero predicta procedunt  
quando agitur actione reali.  
ꝛ alias contēditur de iure feu  
dali. Quid si agatur actiōe p  
sonali. vbi gratia commodati  
depositi et simili. b̄. eūter dic.  
qđ sit talis actio nō concernit  
ius feudi cognoscit ordinari  
iudex ꝛ hoc intelligit si domi  
nus nō erat als iudex ordina  
rius quā in causis feudoꝝ. qꝛ  
nō habet iurisdictionem sibi in  
feudatam. nam vbi esset in feu

data iurisdicio ipsi domino. si  
cut habes text. in. §. ad hec. §.  
titu. pmo fm̄ intellectū Jaco.  
ibi notatū. certe dñs tunc cog  
nosceret neduz in causis tūc  
cōcernētibus feuduz. sed etiā  
de omnibus alijs iure ordina  
rio fm̄ Joā. ꝛ Inno. vt ipsi no  
tant in dicto capitulo ceterū.

**¶** Quero agitur de spoliatiōe 7  
feudi coram quo debeat agi.  
Inno. in. d. c. ceterum. recitat  
opinionēs dicunt quidaz qđ si  
dominus spoliavit vassallum  
et vassallus sit laicus. tūc cōue  
nietur dominꝝ coram paribus  
nō interdico. vnde vi sed po  
tius actiōe in factum propter  
honorē dñi. ff. de vi et vi ar  
ma. l. j. §. interdictum hoc pro  
quo. §. de mili. vassal. qui cōtu  
est. c. vno. §. si vero vassallꝝ. Si  
vero vassallus sit clericꝝ cogē  
dus est dñs p iudicē ecclesiasti  
cum restituere vassallo qđ rap  
puit. qꝛ sacrilegꝝ censet. eꝛ de  
foro cōpe. c. cōquestus. et qꝛ in  
dubio ecclesia cognoscit de spo  
liatione. eꝛ de iure patro. c. res  
latum. ꝛ de foro cōpe. c. cum sit  
generale. Alij dicunt qđ semp  
cogendus est ad restitutionem  
spoliatiōis corā ordinario rei.  
vt eꝛ de foro cōpet. c. ex parte.  
Hias duas oppositiones po  
nit Inno. in. d. ca. ceterū. glo. j.  
vbi dicit vltimā opinionēz for  
te esse meliorem vtendo caute  
sub dubio hoc ꝛbo forte quo  
niam scdm eum ad illud. c. ex  
parte posset responderi quod

ibi alius q̄ dominus spoliavit  
 Et aliter vt ipse dicit in alia  
 sua glo. que incipit quidam di  
 cunt &c. quod ibi domina illa  
 spoliata potius iuuabatur iu  
 re dotalici q̄ iure feudi. Alij  
 dixerūt qđ aut spoliatio est fa  
 cta per dñm aduersus vassallū  
 vel econtra. aut per vnū vassal  
 lum aduersus alium conuassal  
 lum. tūc agitur inter duos cō  
 uassallos corā domino. vel in  
 ter dñm et vassallū corā pa  
 ribus. vt in hoc. §. 7. s. de mili.  
 vassal. qui contu. est. §. si vō vas  
 fallus. qñ quotienscūq; inter  
 tales de iniur. in feudo de feu  
 do vel ratione feudi cōmissis.  
 vel si agatur de re feudali vel  
 pponatur cōditio ex lege feu  
 dali semper agendū est corā  
 domino vel paribus. Aut con  
 tenditur inter alias personas  
 vt quia extraneus spoliavit vl'  
 agitur de alio iure nec pōt agi  
 ex iure feudo: si tñc semp agē  
 corā ordinario rei p. l. fin. C.  
 vbi in rem actio. cum suis con  
 cordantijs. Et est ratio secundū  
 Jo. an. in dicto. c. ceterū. q; do  
 minus vel pares nō habent iu  
 risdictionem. nisi quantum lex  
 feudo: um concedit et nisi qua  
 t̄henus ex iure feudo: n̄ agi po  
 test. et istam opinionem recita  
 uit Inno. in. d. c. ceterū. gl. qui  
 dam dicit. et als me tenui cuz  
 hac opinione disputando & re  
 petendo. c. primū. s. apud quē  
 vel quos &c. quonia; casus est.  
 de mili. vassal. qui contu. est. §.

si vero vassallus. s. alleg. et ad  
 huc hanc opinionē sequor. nō  
 obstat. c. ex parte. de foro cōp.  
 q; respondeo vt. s. responsum  
 est. Item nō obstat qđ dictum  
 est de clerico spoliato. per. c. cō  
 questus. & c. relatum. & c. cum  
 sit generale. s. allega. quia illa  
 iura loquūt in alijs rebus et  
 in alijs iuribus. hic vero loquī  
 mur in iuribus feudali<sup>b</sup> quo  
 rum p̄t̄extu subh̄ciūtur cleri  
 ci iurisditiōi dñi vel pariu;.  
 licet sint iudices temporales. vt  
 c. ex transmissa. de foro cōpe.  
 et. c. verum eodē titū. in anti  
 quis &c. ¶ Quero vlt̄erius an  
 corā domino vel corā pari  
 bus qñ cognoscūt de cā feuda  
 li possit fieri recōuētiō de alia  
 causa etiā nō feudali. dicas se  
 cundū oēs docto. q; sic quē ad  
 modū habem<sup>9</sup> als de iure cō  
 muni. nā vbi casus emergit q  
 in iuribus feudoꝝ decisus nō  
 reperitur sine calūnia. l. ciuili  
 scripta vti possumus. vt. s. de  
 feudi cognitio. c. j. in fine. Ter  
 tum est autem de iure commu  
 ni qđ pōt fieri recōuentio corā  
 ram eodem iudice etiā de cau  
 sa de qua als nō esset iudex. C.  
 de iudicijs. l. quotiēs. et de sen  
 ten. et interlo. om. iudi. l. cū pa  
 pinianus. & aut. et consequen  
 ter. et. l. ij. §. omnes. ff. de iudi. de cā  
 & extra de mutuis petitio. per d  
 totum glo. est ordinaria supra  
 de controuersi. apud patro. cēt iu  
 termi. capitulo vno. glo. finali  
 in fine. quā sequitur ibi Jaco.  
 k iij

Utruz  
 recon  
 uētiō  
 possit  
 fieri corā  
 eodē  
 iudice  
 de cā  
 als nō  
 cēt iu  
 dex &c

et Caprioli. et Joan. blanchi. in  
 summa in quarta parte tituli  
 ibi in fine et Bart. in illa ma-  
 gna repetitione dicte autē tice  
 et consequenter continēte. xiiij.  
 capitula in prima. q. vi. capitu-  
 li ver. itē in cā feudali. et ista in-  
 tellige nisi natura cause impe-  
 diret. et q: vult reconuenire. d  
 cā spirituali eē de iudi. c. pto.  
 et cap. nouit. et qui. filij sunt le-  
 giti. cap. latoz. cum fili. vel nisi  
 priuilegiū persone obstat et vt  
 q: reconuent? eēt clericus so-  
 lut? vel psona ecclesiastica vt. c.  
 si diligenti. de foro ppetenti et  
 aut statumimus. C. de sacro san-  
 cta eccle. d quo potes plene vi-  
 dere. in dicta repetitione per  
 discursum. vi. capituli. et p en-  
 dez bar. in lectura dicte autē  
 tice et consequenter et p Ly. ibi  
 dē. et ibi p alios doc. et p Hosti.  
 et per Innocē. in titulo de mu-  
 tu. petitio. et in specu. ti. de re-  
 conuentione per totū tangitur  
 p glosam in cap. ac si clerici de  
 iudicijs. ¶ Quero an domin?  
 vel pares quādo suis vocibus  
 sunt iudices possint recusari  
 suspecti et videf qd non cū sint  
 ordinarij saltis inter vassallos  
 vt no. s. de iuesti. in ma. fac. s.  
 fin. et dixi. s. in. ij. q. et iudex or-  
 dinarius non recusaf hm opi.  
 Bul. lz Mar. cōtra iuxta anti-  
 quā disputationē de qua habe-  
 tur et notatur in. l. apertissimi  
 C. de iudi. sed tamē dic hz doc.  
 qd ex iusta causa possunt recu-  
 sari sic procedit opi. mar. als

non. Si. loquit opi. bul. pbat  
 hodie p decretales cū spālī eē  
 de appellationibus. et capitu-  
 lo suspicionis eē de offi. deleg.  
 ad que iura hodie nos refferi-  
 mus et reducim? communiter  
 et cause suspicionis debent in-  
 feri et exprimi pilla iura lz ali-  
 qui adhuc dīdicant qd tū est de  
 iure ciuili et cognoscent de cā  
 suspicionis arbitri. vt in dictis  
 iurib? et l. fi. C. de iudicijs. sed  
 de iure ciuili antiquozū ad iun-  
 gi debet eēps vt aut si vero con-  
 tingerit. eo. ti. dicit ibi bar. qd  
 illud loquitur hz sua tempora  
 quibus nō habebat eēps tantā  
 potestatē hodie fm vsum non  
 associat nec hoc patiūtur: siue  
 ptingat hoc ex aucta ptate do-  
 minorū epozum siue dñozū tē-  
 poralium. vnde dō adiungi bo-  
 nus vir. ar. ff. d. p. trahen. emp.  
 l. hec vēditio. s. i. et l. si socia-  
 tes. s. arbitroz. ff. pro socio vt  
 dicit bar. in loco allegato. et  
 Be. iac. titulo de actioe ex. l.  
 que oritur ex litterarū obliga-  
 tione. s. et in summa ver. fere?  
 casus est et c. Que aut sunt iuste  
 cause de iure ciuili recusandi  
 iudicē. vide oīno bar. in dicta  
 l. aperti simi. vñ tñ non omī-  
 to q si iudex recusatus postea  
 procedat pcessus nō erit nul-  
 lus nisi p appellationē vel als  
 fuerit recessum ab eo notatur  
 p Innocē. in all. cap. cum spālī  
 sed Barto. contra allegās ca-  
 sum in. l. vna. C. si quacūq; pre-  
 di. po. no. et p eum in. l. q: pote

9  
 Nota

rat. ff. ad trebel. vide Joan. fa. in dicta. l. apertissimi qui videtur colligere dictus Innocen. quando cause pposite sunt false vel friuole vide ibi per eum

**Q**uero an i hac materia admittatur declinatio fori. r qñ tate de q: videret nō admitti declinationē fori dñi vel parius vt. s. de inuesti. in ma. fac. s. si. in si. sed glo. ibi in p. s. qd est quod infra dicit r c. sentit p trarius. vnde breuiter dicas quod si dominus vel pares diuisim vel coniuncti suis casib? sunt iudices ppetentes. iuxta deducta. s. i distinctiōe in illis cōbinationibus r tunc cessat vt dicto. s. si. aut in illis est incōpetentia. qd pōt cōtingere. diuersimode vt statim dicam r tunc bene pōt declinari forus sicut est de iure cōi marie cum dominus vl pares nō sint als iudices nisi in casibus feudilibus vt pic. Pōt autez bec incōpetentia cōtingere verbi gra si vassallus puentus ad instantiam domini coraz parib? neget se eē vassallum q: tunc oportebit qd iudex ordinar? cognoscat de hac causa tanq̄ preiudiciali ar. institu. dactio. s. preiudiciales. r extra d ordi. cogni. c. tuam. r si reperiat eē vassallū remittet cām als retinebit apud eū cū tunc ordinarius sit cōpetens. tñ si repit esse vassallus hoc ipso q: pri? inficiatus est. amittit feudum. ff. de re iudica. l. si. r est casus

in cap. vassallus. j. r in cap. vassallus. ij. si de feu. contro. fue. quod voluit Inno. in sepe allegato cap. ceterz. glof. pe. in fi. clarius ibi per Jo. an. r p Jo. bla. i quarta a pte sue summe ti. j. circa prin. Et idē dicerem ecōtra si domin? cōuentus ad instantiā vassalli negaret illuz esse vassallū suū. Sed tunc videret cōtra. s. de cōtrouer. inter vassallum r ep̄m. ca. vno vbi p ep̄m qui erat dominus negabatur illū esse vassalluz. r tamē pares cognoscunt. Respōdeo quod ideo pares cognoscunt ibi q: constat illū esse vassallū aliunde ex suo recto feudo lz negaret vassall? super illa annua prestatione pro quo. s. de cōtrouer. inter me. r do. de portione feudi fratris mei. c. vno in fine r de aliena. feudo. patermi cap. ij. Pōt etiā ista incōpetentia aparere vt si duo vassalli litiget corā dño r vn? neget se eē vassallū vel si als nō cōstet nisi vnū eē vassallū: vel rez eē feudalem qm̄ tunc iudex ordinari? cognoscet sup hoc do. nec p̄stet eē vassallum. vel rem eē feudale vt tunc fiat remissio dño. licet quida? voluerint qd in hoc r predictis casib? domin? vel pares possint cognoscere saltim an sint de iurisdictione sua per. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. sed hoc reprobatu r p doc. in hac materia. quia si de his cōtendatur coraz domino vel parib? eēt iudices

in causa propria legem primam  
 C. ne quis in sua causa. etc. cum suis  
 concordantibus. hoc expressse notat In-  
 nocentius in dicto. c. ceterum. glosa  
 magna. §. si. et eodem modo si re-  
 que etc. Hec obstat. l. si quis ex alie-  
 na. quia ibi loquitur in ordina-  
 rio generali. hic in ordinario  
 speciali concessio et ordinario in  
 materia feudali detrahendo  
 generali ordinario. et fortiora  
 sunt iura cetera siue generalia  
 quam specialia. l. eius militis. §. mi-  
 litia missus. ff. de mili. testa. et  
 maxime cum hic agatur de causa ut  
 dictum est. **Quero** iuxta sta-  
 tum dicta quid si vassallus con-  
 uenitur de directo coram iudi-  
 ce ordinario communi et generali et  
 declinat foris excipiendo quod  
 ipse est vassallus et quod agit de  
 re vel de causa feudali. quis co-  
 gnoscet de hoc. Et dicitur hoc.  
 idem quod ordinarius iudex co-  
 gnoscet. et si constet ex probatis  
 de iure vassallatico vel de re feu-  
 dali. siue de causa feudali fiet re-  
 missio cause domino vel paribus ut  
 c. ex transmissa etc. verum. et  
 de foro competenti. quod intelligit  
 Joannes an. post Anno. in sepe al-  
 legato. c. ceterum quoniam petitur res  
 feudalis siue reivindicatur ge-  
 neraliter non adiecta causa. sed si  
 causa adiecta ut quod asserit res ad  
 ipsum pertinere pleno iure tam  
 directo quam utili. cum emerit  
 a tali utile. et a tali directum do-  
 minium non posset excipi de feu-  
 do nec causa esset remittenda  
 sed currere debet suo marti

per. l. si mater. §. eandem. ff. de ex-  
 ceptio. rei iudica. Et quia sem-  
 per inspicitur quod petitur. l. penult.  
 §. fina. ff. de iurisdic. om. iudi. et  
 hoc intelligo nisi dominus haberet  
 iurisdictionem ordinariam in feu-  
 datam. de quo tetigi. §. in. vij.  
 quodone. quia tunc cum ipse ordi-  
 narie cognoscatur posset decli-  
 nari simpliciter iurisdictione sicut cu-  
 iuscumque alterius. **Quero** quid  
 si vassallus vel dominus citatus ad  
 curiam parium non compareat.  
 qualiter sit providendum glo. hic  
 que incipit qui pares etc. §. si quod  
 si dominus etc. remittit et bene ad ti-  
 §. de mili. vassal. qui cotu. est. c.  
 vno. ubi habes notabiles tex-  
 de citationibus siendis. et de spa-  
 cio inter unam et aliam. Est etiam  
 notabilis glo. qualiter provi-  
 deatur adversus contumaces  
 in hac materia. et quis dicat co-  
 tumax. et iunge glo. c. j. de do-  
 lo et contuma. i. clem. dicitur ut ibi  
 per illas glos. et per illos doctos. ut  
 breuiter transcam restringen-  
 do materiam ad id de quo agit  
 in presenti. **Quero** an dominus  
 et pares siue ordinarii. cum co-  
 gnoscunt suis vicibus debeant  
 in causis feudallibus servare iu-  
 dicem ordinarium. dicitur Anno.  
 in dicto. c. ceterum. quod sic. ut ibi  
 notat in glo. magna circa finem  
 et per hoc quia cum hoc non repe-  
 riatur iure cautus specialiter  
 statum iuri civili communi ut  
 §. de feudi cognitio. c. j. quoniam  
 aliqua in hoc libro reperietur  
 specialiter cautus. unde offer-

No. 6  
 citati-  
 onibus  
 siendis

II

tur libellus et lis. contestabitur. vt. C. de lit. cōtesta. l. vnica  
 7 auten. offeratur. Sed an iurabitur de calumnia dic quod non. vt est casus singularis. s. de cor. suctu. rec. feu. cap. sacramentum. s. in quibusdā. 7 ibi per glo. et docto. **Q**uero quomodo fient probationes in causis feudalibus. 7 hic est vna magna disputatio. vñ per transeo nūc breuiter 7 sufficiat remittere ad loca in quibus tractatur materia. Et hic breuiter dicas qđ aut refert. qđ hic aut tractatur et contentur de inuestitura 7 si de veteri fit probatio per pares vel alios testes. si de noua tūc per pares solū modo si habeantur alii per extraneos. fit etiā probatio p breue testatū. i. p scripturam annotatā testibus. vt s. de feudo gar. s. j. et de p. tro. inuesti. in prin. 7. s. item si vassallus. 7 tit. de inuesti. inter dominū et vassal. c. j. 7 titu. qđ sit inuesti. c. j. in princ. et per totū Et sufficiunt duo vel tres quo ad pbandum causam principalis negocij. vt dicto tit. si de inuestitura inter dñm et vassal. lis. oriatur. c. ij. in prin. Aut cōtenditur de defectu felonie siue ingratitude vassalli et requiruntur quinque testes: vt. j. quot testes neces. sint ad pbā. ingrati. c. vno. in fine. Et ista procedunt quando plene probatur. Sed vbi non plene sed

semiplene vel alii sunt presumptiōes pro aliq̄ parte tunc recurrit ad iuramentū 7 qñ daf iuramentū ad purgationē cum. xij. sacramentalibus id est. xij. paribus vel alijs iuratis. de quibus remitto ad iura predicta et specialiter. s. si de inuestitu. inter dominū et vassal. c. j. et. ij. 7 de cōtrouer. inuesti. in pri. et tribus. s. sequētib⁹. et de contentio. inter dñm 7 vassal. 7 ti. si de feu. cōtro. fuc. c. j. ij. et. iij. 7 de pace tenen. s. si duo. 7. s. si tres. et de cōsuetu. recti. feu. c. sacramentum. 7 de capita. qui curi. ven. c. si contentio. 7. cap. similiter. si contentio. multū tamen operatur si dominus p altero ex vassallis garētare voluerit. vt. s. de. l. corrad. c. si inter in princ. ad quorum capitulorum textus multū attente notantur. quia in illis sunt mirabiles 7 speciales textus 7 notabiles ad multarum. Et quod dictum est supra de purgatione intellige canonica vel ciuili. vt extra de purgatione canonica per totum. aliud autem de purgatiōe vulgari. de qua in tit. de purgatiōe vulgari per totū vt p pugna et duellum vel alii vtēdo hūano vñ diuino iudicio. de quo. s. de pace tenē. s. si q̄s hoies. 7. s. se. 7. s. si miles. 7. s. seq. cū ibi notatis p glo. et doc. de quo in tit. de clerico expugna. i duello. ad q̄ loca sufficiat pro pñti remittere

Et quod dictū est de pbatio-  
ne inuestiture. idē in sacramē-  
to fidelitatis sed tūc est cōtra  
cū finis dicti. c. contrarij ubi etiā  
loquitur in alijs vassallis mino-  
ribus et maioribꝫ. Respondet  
ipse qđ hic loquit qđ consta-  
bat contententes esse vassal-  
los. sed in dno non constabat.  
et in hoc residet. s. de inuestit.  
in mari facta. c. vno. s. fi. Sed  
licet ista distinctio an cōstet eē  
vassallos an non in se sit vera.  
vt. j. dicitur tñ nō potest ada-  
ptari ad dnum. immo esset di-  
uinare. vt dicit caprioli in con-  
trario. quare respondet in cō-  
trario qđ in primo respōso cō-  
trarij. ideo cognoscit impera-  
toꝝ: qz illi capitanei suberant  
immediate imperatori. Et sic  
erat eoz dñs. et ita cōcordat  
cū prima parte huiꝫ. s. et hoc  
voluit glo. in dno. sed scđm re-  
sponsū dicti. c. contrarij. ho-  
die corrigitur per text. istuz vt  
dñs cognoscat etiam cuz agif  
de iure feudali nisi pretende-  
rent diuersi inuestitores: vt. j.  
dicitur pleniꝫ. Et sic pcedant  
dicta Inno. Bar. et iohā. and.  
Odo. et Joan. blā. et simili  
modo corrigunt iura concor-  
dantia vt. c. j. in pn. s. de. l. cor-  
rad. cū si. intelligēdo sane nisi  
negociū tāgeret dñm vt. j. de  
clarabif. et cū limitationibꝫ qđ  
etiā infra dicent. Et hanc par-  
tē credo nūc esse verā. lz als in  
d. disputatōe repetēdo. c. dñm  
tenuerim opinione Jaco. Ihā

credo eē saniꝫ adherere opi-  
nionibꝫ maiorꝫ. Itē opponit  
qđ imo qđ est p̄trouersia inter  
duos vassallos qđ debeat cogſce-  
re iudex ordinarj rei v̄l arbiter  
s. de. l. corrad. c. ij. i p̄ici. et de  
pace tenē. s. si duo. et. s. seq. sol.  
dicit glo. j. huiꝫ. s. qđ hoc d̄z in-  
telligi qđ erat qđ hic iter duos  
qđ als sunt vassalli eiusdē dñi d̄  
alijs feudis. sed litigāt de alio  
feudo qđ tenet ab eodē dño. et  
q̄libet litigatiū p̄tendit ad se  
p̄tinere quo casu dñs est iudex  
vt hic. Cōtraria loquunt si liti-  
gātes nō essent aliud vassalli  
sed q̄lz dicit se vassallū rōne feud-  
di. de quo litigat siue asserant  
vnū inuestitorē: siue diuersos  
iuestitores tūc em̄ corā iudice  
vel arbitro vel arbitrij cā deci-  
det vt i dñs. h̄ dicit gl. vsqz ad  
h̄. si. itē vnꝫ poterit et. et sic vi-  
deret loq. s. ti. de iuesti. i mari  
facta. in p̄ma pte qđ q̄lr intel-  
ligat appēbit ex dicēdis. Op-  
ponit tūc qđ imo qđ n̄ appet  
aliud esse vassal. cogſcere de-  
beāt ptes: vt. s. an apud iudi-  
vel curiā dñi. et. c. vno. solu. il-  
le ter. de iuesti. i mari facta cor-  
rigit p̄ dictū. c. vnū. et s̄m ia co-  
telligit illd. c. qđ vnꝫ litigatiū  
asserbat feudū nouū. et alr an-  
tiquū et s̄m h̄ ibi fuerūt duo qđ  
ibi vnꝫ de nouo alter de p̄no  
feudo opponebat s̄m qđ dcm̄  
negociū tāgebat cū dādo i feu-  
dū nouū tenebat de euictione  
vt ibi et illud s̄m potius est at-  
tendendū. qz fuit cā decisua: